
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 
 

DETERMINAZIONE  
Settore SERVIZI AL CITTADINO 

 
Registro Generale N. 559 / D6 / 139 

del 11/12/2025 
 
 
 

OGGETTO : 
RESTITUZIONE OPERE SPAGNOLE ESPOSTE ALLA 64^ 
MOSTRA DELLA CERAMICA – DECISIONE A 
CONTRARRE ( CIG B97B609ABB) 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Il giorno undici del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque, in Castellamonte, in un 

ufficio del Palazzo Municipale 

 
 
 

ASSUME 
 
 
La seguente determinazione: 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  

OGGETTO: RESTITUZIONE OPERE SPAGNOLE ESPOSTE ALLA 64^ MOSTRA 
DELLA CERAMICA – DECISIONE A CONTRARRE ( CIG B97B609ABB) 

 
 

IL CAPO SETTORE DEI SERVIZI AL CITTADINO 
 

 
 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 13 del 04.02.2025 con la quale è stato approvato il 
progetto della 64^ Mostra della Ceramica, che si svolgerà dal 23 agosto al 14 settembre 2025;  
 
 Considerato che la nazione ospite della mostra della ceramica è stata la Spagna e che grazie 
alla collaborazione dell’Associazione della Ceramica delle città spagnole, sono giunte dal Museo El 
Cantir – Espai Municipal Velcro – Argentona Barcelona, una trentina di opere in ceramica che sono 
state esposte; 
 
 Ritenuto opportuno organizzare la restituzione delle medesime e sentito il corriere che aveva 
già effettuato la consegna per conto del Museo di Argentona, Barbutina S.L. Camì les Corts, 17 
08349 Cabrera de Mar Barcellona VAT n. ESB67509331, che ha preventivato una spesa di € 
1.500,00 oltre iva; 
 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023, dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

    
Dato atto inoltre che l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 prescrive l’obbligo a partire dal 

01.01.2024 per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26; 

 
Dato atto che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. B) del codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 
Richiamato il comunicato del Presidente ANAC del 18/6/2025 riportante le indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importi inferiori a € 5.000,00; 

 
 Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al servizio in oggetto 
il codice CIG: B97B609ABB; 
 

Rilevato che è stato richiesto il DURC on line per la verifica della regolarità contributiva e 
che è risultato regolare; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del D.P.R n. 62/2013 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 
165”; 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile 

del Settore, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 
degli artt. 4-16-17 del D.Lgs. 30/3/2001, n.165 e dell’art. 41 dello Statuto comunale in vigore; 

 
Visto il decreto n. 3 del 28/2/2025 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

posizione organizzativa del settore servizi al cittadino; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 09/01/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, il 
documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 – esame 
ed approvazione; 

 
Richiamato il decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013, entrato in vigore il 06/06/2013, in 

materia di obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi della legge 224/2007, art. 1, commi da 209 a 2014; 

 
Richiamato l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payment”; 

Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia, dagli organi politici; 
 

Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo: 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
2. Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 che: 

 
 l’oggetto e la finalità del contratto sono la restituzione al Museo El Cantir – Espai Municipal 

Velcro – Argentona, Barcelona, delle opere spagnole prestate per la 43^ mostra della 
ceramica; 

 Ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/23 la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs 36/23; 

 
3. Di incaricare la ditta Barbutina S.L. Camì les Corts, 17 08349 Cabrera de Mar Barcellona 

VAT n. ESB67509331, per  il trasporto delle opere spagnole, per una spesa di € 1.500,00 
oltre iva; 

 
4. Di dare atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della L. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al servizio in 
oggetto il codice CIG: B97B609ABB; 

 
5. Di imputare la spesa complessiva di € 1.830,00 iva compresa sulla voce 2120 capitolo 839  

articolo 10 del bilancio per l’esercizio 2025. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

6. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio del Comune di Castellamonte è UFR71U. 
 

7. Di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad adempiere agli obblighi previsti per la 
tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3 della L. 136/2010, pena la risoluzione del 
contratto. 

 
8. Di dare atto altresì che alla liquidazione dell’importo dovuto, si provvederà a seguito di 

ricezione di regolare documentazione fiscale previo accertamento dell’esecuzione del 
servizio. 

 
9. Di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a 

norma dell’art. 6-bis della legge 241/90 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
comportamento del Comune di Castellamonte, né obbligo di astensione previsto dall’art. 7 
del DPR 62/2013 da parte della sottoscritta. 

 
10. Di dare atto che la presente determinazione non comporta incremento dell’importo del CIG 

definito in sede di aggiudicazione. 
 

11. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Marcella Girino. 
 
 
 
 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Marcella GIRINO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Castellamonte, lì   18/12/2025 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 
Eventuale ricorso avverso il presente provvedimento può essere proposto al T.A.R. entro 60 giorni 
dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio, oppure, in via alternativa mediante ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’ Albo Pretorio 
 


